

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月4日

上場会社名 尾張精機株式会社
 コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 兵藤 光司
 (氏名) 児玉 啓二
 配当支払開始予定日

TEL 0561-53-4121
 平成28年12月1日

上場取引所 名

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	8,010	△1.4	162	△46.0	82	△75.5	135	△57.4
28年3月期第2四半期	8,122	8.1	300	3.3	338	△20.5	317	△9.8

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △103百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 262百万円 (△38.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	11.73	—
28年3月期第2四半期	27.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	15,816	11,135	69.7
28年3月期	16,037	11,267	69.5

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 11,019百万円 28年3月期 11,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	3.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,400	0.1	380	△21.3	240	△49.4	300	△14.3	25.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	11,659,500 株	28年3月期	11,659,500 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	103,351 株	28年3月期	102,029 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	11,557,093 株	28年3月期2Q	11,562,863 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に対する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の我が国経済は、雇用環境・所得環境が改善される中、円高や原油安に伴う物価下落による実質所得の押し上げや株式市場の安定に後押しされ、個人消費は復調の兆しが見えてきています。

一方世界経済では、米国は内需を牽引役としてゆるやかな回復基調を維持しており、新興国も個人消費が堅調で景気回復に転じていますが、欧州では英国のEU離脱の影響もあり、おおむね堅調であった景気の勢いが弱まる兆しが出てきており、中国においては今も減速傾向が続いています。

こうした状況のもと当社グループは、お客様ニーズに合った高品質な製品開発と販売の強化を進めましたが、売上高は8,010百万円となり、前年同四半期と比べ112百万円(△1.4%)減収となりました。

それに伴い、営業利益は162百万円となり、前年同四半期と比べ138百万円(△46.0%)の減益、為替差損の影響により経常利益は82百万円となり、前年同四半期と比べ255百万円(△75.5%)の減益となりました。

その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は135百万円となり、前年同四半期に比べ182百万円(△57.4%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、棚卸資産の減少および固定資産の増加により15,816百万円となり、前連結会計年度末に比べ221百万円減少いたしました。

負債については、借入金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ89百万円増加し、4,680百万円となりました。

純資産については、利益剰余金は増加したものの、為替換算調整勘定の減少により、前連結会計年度末に比べ131百万円減少し、11,135百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(平成29年3月期)の業績見通しにつきましては、第2四半期累計期間の実績を考慮して、売上高16,400百万円、営業利益380百万円、経常利益240百万円、親会社株主に帰属する当期純利益300百万円を見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当該事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,860千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,370,685	3,196,734
受取手形及び売掛金	2,816,922	2,812,170
商品及び製品	862,900	789,537
仕掛品	736,709	662,624
原材料及び貯蔵品	1,337,185	1,007,465
繰延税金資産	18,907	11,368
その他	178,748	254,791
流動資産合計	9,322,058	8,734,693
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,428,057	1,870,103
機械装置及び運搬具（純額）	2,125,380	2,308,026
土地	965,032	960,106
リース資産（純額）	104,123	74,654
建設仮勘定	375,705	148,572
その他（純額）	85,869	88,697
有形固定資産合計	5,084,168	5,450,161
無形固定資産	22,549	27,411
投資その他の資産		
投資有価証券	1,069,355	1,033,569
退職給付に係る資産	260,824	260,947
繰延税金資産	8,998	24,223
その他	275,587	291,151
貸倒引当金	△5,750	△5,750
投資その他の資産合計	1,609,015	1,604,141
固定資産合計	6,715,733	7,081,714
資産合計	16,037,791	15,816,407

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,582,143	2,516,918
1年内返済予定の長期借入金	169,991	60,000
リース債務	24,321	21,320
未払法人税等	139,376	166,953
賞与引当金	217,096	206,384
役員賞与引当金	19,195	—
製品保証引当金	15,700	15,000
未払消費税等	13,270	17,095
未払金	96,698	328,680
未払費用	475,044	481,076
設備関係支払手形	25,475	117,727
その他	326,830	149,450
流動負債合計	4,105,142	4,080,606
固定負債		
長期借入金	240,000	210,000
リース債務	80,904	60,312
繰延税金負債	169,577	157,406
役員退職慰労引当金	34,719	23,065
退職給付に係る負債	23,336	24,824
資産除去債務	116,398	116,984
その他	—	7,370
固定負債合計	664,936	599,962
負債合計	4,770,078	4,680,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,373	757,373
利益剰余金	9,244,706	9,345,554
自己株式	△31,820	△32,192
株主資本合計	11,064,238	11,164,714
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313,099	288,191
為替換算調整勘定	△219,554	△445,695
退職給付に係る調整累計額	△7,627	11,886
その他の包括利益累計額合計	85,917	△145,617
非支配株主持分	117,558	116,742
純資産合計	11,267,713	11,135,838
負債純資産合計	16,037,791	15,816,407

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	8,122,757	8,010,296
売上原価	7,157,665	7,191,112
売上総利益	965,092	819,183
販売費及び一般管理費		
販売費	354,613	342,748
一般管理費	310,296	314,347
販売費及び一般管理費合計	664,910	657,095
営業利益	300,182	162,087
営業外収益		
受取利息	9,281	3,552
受取配当金	31,789	37,866
為替差益	11,466	—
その他	10,651	26,465
営業外収益合計	63,189	67,884
営業外費用		
支払利息	2,554	2,223
減価償却費	21,007	—
為替差損	—	143,632
その他	1,302	1,308
営業外費用合計	24,864	147,164
経常利益	338,507	82,807
特別利益		
固定資産売却益	391	123
補助金収入	—	104,189
特別利益合計	391	104,312
特別損失		
固定資産売却損	4,721	1,054
固定資産除却損	55	3,551
ゴルフ会員権売却損	41	—
減損損失	—	6,765
特別損失合計	4,818	11,371
税金等調整前四半期純利益	334,080	175,748
法人税、住民税及び事業税	14,771	45,186
法人税等調整額	△11,916	△14,526
法人税等合計	2,855	30,660
四半期純利益	331,224	145,088
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,236	9,567
親会社株主に帰属する四半期純利益	317,987	135,520

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	331,224	145,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73,092	△24,907
為替換算調整勘定	△1,179	△243,691
退職給付に係る調整額	5,662	19,513
その他の包括利益合計	△68,608	△249,085
四半期包括利益	262,615	△103,996
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	250,473	△96,014
非支配株主に係る四半期包括利益	12,142	△7,982

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。